














































































Cruz Batista RF 603.589-2, Graziela Roberta Rocha Suzuki RF
837.770-7, Sebastião Vasques dos Reis RF 852.957-4, Fagner
Leão de Almeida, RF 852.002-0 e Jessica Eto, RF 851.957-9, para
atuarem em conjunto ou individualmente na fiscalização da
execução contratual. IV ? Publique-se.

Arquivo (Número do documento SEI)

085720502

Documento: 085731732   |    Despacho

PROCESSO Nº 6210.2021/0005879-2

I - À vista dos elementos constantes no procedimento
administrativo em tela, no uso das atribuições conferidas no artigo
4º da Lei Municipal 13.766/2004, considerando a manifestação da
Procuradoria desta Autarquia, que acolho, com fundamento no § 1º
do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a
elaboração do Termo Aditivo para a redução de 25% do objeto do
contrato nº 042/2022, a partir de 01 de julho de 2023, firmado com
a INSTITUTO PAULISTA DE ESTUDOS E PESQUISAS EM
OFTALMOLOGIA - IPEPO, CNPJ 67.187.070/0001-71, para
realização de prestação de serviços para realização de sessões de
Angiofluoresceinografia, passando de 324 procedimentos/ano para
243 procedimentos/ano e o valor atual para R$ 30.586,41 (trinta
mil, quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta e um centavos),
conforme memória de calculos da Gerência Técnica Contábil
Financeira, em SEI (085605106) e anuência da Sra. Diretora do
Departamento de Apoio Técnico.

II - Publique-se.

III - A seguir, encaminhar à Gerência Técnica Contábil Financeira
para as providências pertinentes.

IV - Após, à Gestão de Contratos para providências quanto a
lavratura do Termo Aditivo, conforme minuta.

Documento: 085738279   |    Despacho

PROCESSO Nº 6210.2020/0002660-0

I - À vista dos elementos constantes no procedimento
administrativo em tela, no uso das atribuições conferidas no artigo
4º, XIV da Lei Municipal 13.766/2004 e considerando as
manifestações da Procuradoria, que acolho, AUTORIZO, com
fundamento no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, a
prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 28 de
julho de 2023, do Termo de Contrato nº 245/2021, firmado com a
empresa KIMENZ EQUIPAMENTOS LTDA EPP, CNPJ
72.791.445/0001-48, que tem por objeto a execução de serviços de
“manutenção preventiva e corretiva (sem cobertura de peças), em
centrífugas de fabricação sorvall”, bem como AUTORIZO, com
amparo no item 3.2 da cláusula III do Contrato c.c. inciso III do
Art. 55 da Lei Federal nº 8.666/93, o reajuste dos preços do
referido contrato no percentual de 1,92%, conforme memória de
cálculo juntada nos autos e anuência da Sra. Diretora do
Departamento Técnico de Administração e Infraestrutura,
passando o valor total para R$ 23.572,80 (vinte e três mil,
quinhentos e setenta e dois reais e oitenta centavos), onerando-se a
dotação 02.10.10.302.3003.2.507.3.3.90.39.00, coforme Nota de
Reserva nº 2720/2023, efetuada de forma proporcional ao
exercício financeiro.

II - Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no respectivo
valor, bem como o cancelamento de eventual saldo de empenho
não utilizado.

III - Publique-se.

IV - Após, encaminhar à Gerência Técnica Contábil Financeira
para as providências pertinentes.

V - A seguir, à Gestão de Contratos para providências quanto à
lavratura do Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato.

Documento: 085771829   |    Despacho

PROCESSO Nº . / -

I - À vista dos elementos constantes no procedimento
administrativo em tela, no uso das atribuições conferidas no artigo
4º, XIV da Lei Municipal nº 13.766/2004 e considerando a
manifestação da Assessoria Jurídica desta Autarquia, que acolho,
com fundamento no artigo 14 do Decreto Municipal 56.144/15 c.c
Art. 153, §1º, II do Decreto Municipal 62.100/22, AUTORIZO a
prorrogação pelo período de 01 (um) ano, da vigência da Ata de
Registro de Preços nº 152/2022 - HSPM, cujo objeto é o
fornecimento de MATERIAL PARA CIRURGIA DE
ORTOPEDIA, TRAUMATOLOGIA E CIRURGIA DE MÃO,
PARA ATENDER O HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL (HSPM), detentora: GOLDEN MATERIAIS
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 18.848.403/0001-50),
início da vigência: 27/07/2023.

II - Publique-se.

III - Após, à Gestão de Contratos para providências quanto à
elaboração e lavratura do Termo Aditivo de Prorrogação.

Serviço Funerário do Município de São
Paulo

ASSESSORIA JURÍDICA

Documento: 085710190   |    Despacho Autorizatório

PROCESSO SEI Nº 6410.2017/0000307-6

LOCATÁRIO: SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO

LOCADOR: VELLOSO, FILHO & CIA LTDA SCP
(ANTERIOR ESPÓLIO DE PAULO BRASIL FERREIRA
VELLOSO)

ASSUNTO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de
vigência por 06 (seis) meses, a partir de 01/07/2023.

DESPACHO

I - No uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº
8.383/1976 e à vista dos elementos constantes no presente
processo, com a manifestação do Departamento Técnico de
Produção (doc. 085170973), da Seção Técnica de Contabilidade
(doc. 085564945), e da Assessoria Jurídica (doc. 085709989), com
fundamento na Lei nº 8.666/1993 c/c a Lei nº 8.245/1991, e com
condição resolutiva de acordo com o disposto no Termo de
Aditamento, AUTORIZO a renovação do Contrato de Locação,
referente ao imóvel situado na Rua João Ventura Batista nº 884 -
Bairro Vila Guilherme - CEP 02054-100, São Paulo, S.P., com a
alteração de sua titularidade, celebrado entre o SERVIÇO
FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO e a
VELLOSO, FILHO & CIA LTDA SCP - CNPJ nº
49.259.613/0001-37, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de
01/07/2023;

II - AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho correspondente,
conforme a Nota de Reserva nº 572/2023 (doc. 085564898),
onerando a Dotação Orçamentária nº
04.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.2.501.9001.1;

III - PUBLIQUE-SE;

IV - Após, encaminhe-se à Seção Técnica de Contabilidade para
emissão da Nota de Empenho e à Divisão Administrativa para
lavratura do Termo Aditivo, condicionada sua assinatura à
apresentação pela contratada, de toda documentação legalmente
exigível devidamente atualizada.

DEPARTAMENTO TÉCNICO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Documento: 085719645   |    Despacho deferido

Processo: 6410.2023/0005141-1

Assunto: Adiantamento do mês de MAIO/2023/Despesas
Interessado: Sueli de Almeida, RF: 8898189

Despacho: O Diretor do Departamento Técnico de Administração
e Finanças do Serviço Funerário do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE: APROVAR as contas apresentadas pelo Sueli de
Almeida, RF: 8898189 CPF: 683.747.718-87 , correspondente ao
mês de MAIO/2023, conforme Nota de Empenho nº 083089685, no
valor de R$10.000 (Dez mil reais), cuja execução apresentou
despesas pagas: R$ 3.264,44 e Guias de Arrecadação: R$
6.735,56, junto as Transferências bancárias (doc. SEI 084360518) e
DRDs n° 16/2023 (doc. SEI 084953750) , nos termos expostos pela
Seção Técnica de Contabilidade SEI nº 084969205.

Fundação Paulistana de Educação e
Tecnologia

NÚCLEO ADMINISTRATIVO

Documento: 085737749   |    Extrato de Contrato

SUPERVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO - FPTEC

PROCESSO N.º 8110.2023/0000247-4

RESUMO DO EXTRATO DA CONTRATAÇÃO DAS NOTAS
DE EMPENHO FPETC Nº311/FPTEC/2023 e
Nº312/FPTEC/2023

OBJETO: Aquisição de dezesseis unidades de cesto de aço
carbono, por dispensa de licitação. Licitação dispensável. Art. 75,
inciso II, da Lei nº 14.133/2021. Autorização.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, POR
INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO PAULISTANA DE
EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E CULTURA, CNPJ Nº
07.039.800/0001-65.

CONTRATADA: LAJ COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
- CNPJ: 28.058.750/0001-33.

DO OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Cestos de Aço
(lixeira) para utilização na Escola Municipal de Educação
Profissional e Saúde Pública Professor Makiguti e Centro de
Formação Cultural Cidade Tiradentes CFCCT.

DO PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O VALOR TOTAL DA PRESENTE CONTRATAÇÃO É DE R$
1.280,00 (Mil Duzentos e Oitenta reais).

Para fazer frente às despesas da contratação, foram emitidas as
notas de empenho 311/2023 e 312/2023, onerando a dotação
orçamentária nº 80.10.12.363.3019.2881.3.3.90.30.00 do
orçamento vigente, respeitado o princípio da anualidade
orçamentária, devendo as despesas do exercício subsequente
onerar as dotações do orçamento próprio.

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO

Documento: 085728691   |    Extrato de Contrato/Nota de
empenho

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-18.06/2023

Contratado(a)

GREEN4T SOLUÇÕES TI S.A.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

03.698.620/0005-68

Data da Assinatura

27/06/2023

Prazo do Contrato

5

Tipo do Prazo

Ano

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO CO-
18.06/2023. PROCESSO SEI 7010.2023/0002316-5.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 06.001/2023.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: GREEN4T
SOLUÇÕES TI S.A. CNPJ: 03.698.620/0005-68. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA EQUIPAMENTOS
PERTENCENTES À SOLUÇÃO DOS AMBIENTES FÍSICOS E
SEGUROS DAS SALAS COFRE LAMPERTZ NA UNIDADE
DA PRODAM-SP, ABRANGENDO MANUTENÇÃO
PREVENTIVA PROGRAMADA, MANUTENÇÃO
CORRETIVA, MANUTENÇÃO EVOLUTIVA E SUPORTE
TÉCNICO, COM FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE
PEÇAS, COMPONENTES E EQUIPAMENTOS. VIGÊNCIA: 05
(CINCO) ANOS, CONTADOS A PARTIR DE 27/06/2023.
VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO É DE
R$ 4.134.735,22 (QUATRO MILHÕES, CENTO E TRINTA E
QUATRO MIL, SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E
VINTE E DOIS CENTAVOS).

Data de Publicação

03/07/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

085723163

Documento: 085768083   |    Extrato de Contrato/Nota de
empenho

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-20.06/2023

Contratado(a)

L.P.M. TELEINFORMÁTICA LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

259 - São Paulo, 68 (136) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 3 de julho de 2023


